CHAPITRE XXXI

DE L'EXAMEN DU LAIT

Le lait de la nourrice doit être sérieusement examiné afin que le meilleur soit choisi. Le premier renseignement dépend de la nourrice elle-même, qui doit présenter les qualités que nous avons indiquées et de l'enfant qu'elle a nourri qui doit être en bon état. Celui-ci n'est cependant pas une preuve certaine que le lait soit bon, et que l'enfant qui s'en est nourri, et qui est en bon état soit un signe positif, car quelques-uns peuvent dire qu'un enfant chétif peut avoir été nourri avec un lait excellent, on peut ajouter aussi que l'enfant a été empêché d'être malade, qu'ainsi nourri il a acquis un bon état. N'y a-t-il pas des adultes qui sont malades et chétifs et qui cependant ont joui d'une excellente nourriture, quand ce qui doit réellement nourrir avait été corrompu ? Il y a des tonneaux dans lesquels les meilleurs vins tournent au vinaigre. Il faut dire encore en troisième lieu que ceci arrive pour le lait, sa couleur, son odeur, sa consistance, sa digestibilité et sa saveur sont soumises à de continuel changements. Quant à sa couleur, il doit être modérément blanc comme nous le verrons, car s'il est livide (bleu) ou d'un vert pâle, il est gâté ; celui qui a la blancheur du plâtre est épais et difficile à digérer ; s'il est jaune, il est aussi d'une digestion difficile, puisqu'il est coloré par le sang. L'odorat permet aussi de le juger :

Comment est le bon lait ? — Il est un peu blanc, pas bleuâtre, ne ressemble pas à du plâtre ; il est légèrement acide et se coagule peu, une goutte placée sur l'ongle ne coule pas beaucoup et ne s'affaisse pas, les autres différences dans la substance et dans la couleur d'un lait mauvais se voient facilement.

il ne doit pas avoir d'odeur, ni mauvaise, ni caséeuse, ni acide, ces caractères sont ceux d'humeurs mauvaises. Sa consistance doit être légère, ne renfermer que des parties homogènes, ne point avoir de fibres ni de stries rouges et charnues qui se digèrent difficilement. C'est par la cuisson qu'on apprécie s'il est épais ou s'il se coagule peu ; un liquide ténu et aqueux nourrit peu et trouble le ventre. Celui qui est épais se coagule facilement et se dissout difficilement, et par cette raison principalement il détermine l'occlusion des pores de la vie ; quand il est de consistance inégale, trop liquide ou trop épais, il cause un péril pour la vie. La consistance moyenne du lait se reconnaît de la manière suivante : on en laisse tomber une goutte sur l'ongle ou sur une feuille de laurier ou sur une autre surface analogue, elle s'étend lentement, reste en place quand on imprime un mouvement ; ce qui coule est sa partie aqueuse, ce qui comme le miel reste sans mouvement est la partie solide. Cette partie, qui s'est réunie, persiste ainsi pendant quelque temps quand même on y a ajouté double quantité d'eau et elle conserve jusqu'à la fin sa couleur blanche ; ce qui s'était dissous de suite est la partie aqueuse ; elle est plus mauvaise, si elle se partage en filaments comme une lavure de chair qui est aussi difficile à digérer. Ce qui après un bon moment reste non altéré dans sa forme et jeté dans un vase d'eau gagne le fond, est dur et se digère difficilement. Nous pouvons aussi apprécier le lait par le goût : qu'il soit doux et agréable à la bouche ; s'il est aigrelet, ou acide, amer, salé, et un peu âcre, si, instillé dans l'œil, il produit un sentiment d'âcreté, il est mauvais, il doit se conserver pendant quelque temps. Il est très bon s'il ne s'aigrit pas vite ; quand il caille, il ne doit pas laisser beaucoup de sérum, même pas du tout. S'il possède ces qualités, c'est un bon aliment, mais quand il s'est caillé, s'il est très aigre et a donné beaucoup de sérum, c'est un mauvais aliment. Il est mauvais encore s'il écume, car la vapeur cause des flatuosités quand ce lait est introduit dans le corps, c'est aussi un signe que le lait est dense, cela est prouvé aussi par la persistance des bulles, car l'esprit du lait est empêché de se dissiper en peu de temps par la